
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.9/11-4-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης 
  
 Αριθ. Απόφασης 102       Περίληψη 

Έγκριση σύναψης σύμβασης διαδημοτικής συνεργασίας τού άρθρου 
99 του Ν.3852/2010 μεταξύ Δήμου Αβδήρων και Δήμου Ξάνθης και 
εξουσιοδότηση Δημάρχου Ξάνθης 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 11 Απριλίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:30 σε 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.10014/5-4-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Ιωάννης Ζερενίδης 
3. Θωμάς Ηλιάδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 
5. Ιωάννης Πεπονίδης 

6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
8. Εμμανουήλ Τσέπελης 
9. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
(ο οποίος δεν προσήλθε, αν και νόμιμα προσκλήθηκε) 
 

Γίνεται μνεία, ότι ο δημοτικός σύμβουλος Χαράλαμπος Ευστρατίου ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο για 
την απουσία του και στη θέση του κλήθηκε, το αναπληρωματικό μέλος Θωμάς Ηλιάδης 
 
Ο Πρόεδρος, Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, και 
αφού εισηγήθηκε το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.9963/5-4-
2024 εισήγηση του Αντιδημάρχου Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού, η οποία έχει ως εξής: 

«ΣΧΕΤΙΚΑ: Τον N.3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α’) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων». Το 
άρθρο 99 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α') «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Τις σχετικές διατάξεις του 
Ν.3852/2010 όπου καθορίζονται οι αρμοδιότητες του Δημοτικού Συμβουλίου όπως ισχύουν σύμφωνα με 
τον Ν.5013/2023. Σχέδιο σύμβασης Διαδημοτικής Συνεργασίας του άρθρου 99 του Ν.3852/2010 μεταξύ 
του Δήμου Αβδήρων και του Δήμου Ξάνθης 

Έχοντας υπόψιν: Την με αρ. πρωτ. 9962/05-04-2024 αναφορά της Δ/νσης Περιβάλλοντος και 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ξάνθης.  

Εισηγούμαι θετικά: α) Την έγκριση του σχεδίου της Σύμβασης Διαδημοτικής Συνεργασίας του 
άρθρου 99 του Ν.3852/2010 μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και του Δήμου Αβδήρων αναφορικά με την 
εκπαίδευση υπαλλήλων του Δήμου Αβδήρων ως βοηθών χειριστών μηχανικού σαρώθρου 4ης κατηγορίας 
για την υλοποίηση δράσεων καθαρισμού επί του οδικού δικτύου και των κοινόχρηστων χώρων. β) Την 
εξουσιοδότηση του Δημάρχου Ξάνθης και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του νόμιμου αναπληρωτή 
του για την υπογραφή της Σύμβασης Διαδημοτικής Συνεργασίας και κάθε σχετικού εγγράφου που αφορά 
αυτή και τον ορισμό για λογαριασμό του Δήμου Ξάνθης των μελών και των αναπληρωτών τους στη Κοινή 
Επιτροπή Παρακολούθησης της ως άνω Σύμβασης Διαδημοτικής Συνεργασίας». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α)  Την έγκριση του σχεδίου της Σύμβασης Διαδημοτικής Συνεργασίας του άρθρου 99 του Ν.3852/2010 
μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και του Δήμου Αβδήρων αναφορικά με την εκπαίδευση υπαλλήλων του 
Δήμου Αβδήρων ως βοηθών χειριστών μηχανικού σαρώθρου 4ης κατηγορίας για την υλοποίηση 
δράσεων καθαρισμού επί του οδικού δικτύου και των κοινόχρηστων χώρων, όπως ακριβώς 
επισυνάποτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος τής παρούσης απόφασης.  

ΑΔΑ: 6ΛΑΞΩΚ8-ΕΔ2



Β)  Τον ορισμό του δημοτικού συμβούλου Αθανάσιο Χατζηαντωνίου, με αναπληρωτή τον Κυριάκο 
Παπαδόπουλο, στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της ως άνω Σύμβασης Διαδημοτικής 
Συνεργασίας 

Γ)  Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Ξάνθης Ευστράτιου Κοντού και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος του νόμιμου αναπληρωτή του, για την υπογραφή της Σύμβασης Διαδημοτικής 
Συνεργασίας και κάθε σχετικού που αφορά αυτή, εγγράφου  

.………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός             (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 11-4-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΛΑΞΩΚ8-ΕΔ2



 
 

ΣΧΕΔΙΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕΤΑΞΥ  
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΒΔΗΡΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ 

 
Σύμβαση Διαδημοτικής Συνεργασίας του άρθρου 99 του Ν.3852/2010 μεταξύ του Δήμου Αβδήρων 
και του Δήμου Ξάνθης αναφορικά με την εκπαίδευση υπαλλήλων του Δήμου Αβδήρων ως βοηθών 
χειριστών μηχανικού σαρώθρου 4ης κατηγορίας για την υλοποίηση δράσεων καθαρισμού επί του 

οδικού δικτύου και των κοινόχρηστων χώρων 
  
Στην Ξάνθη σήμερα, ΧΧ ΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧ 2023 και ώρα  ΧΧ:ΧΧ μ.μ. οι παρακάτω συμβαλλόμενοι: 

 
1. Ο Δήμος Ξάνθης, με έδρα την Ξάνθη Ν. Ξάνθης, νόμιμα εκπροσωπούμενος από τον Δήμαρχο κ. Κοντό 

Ευστράτιο. 
2. Ο Δήμος Αβδήρων, με έδρα τη Γενισέα Ν. Ξάνθης, νόμιμα εκπροσωπούμενος από τον Δήμαρχο κ. 

Τσιτιρίδη Γεώργιο. 
Έχοντας υπόψη: 
α) Τις διατάξεις του άρθρου 225 του Ν.3463/06 (ΦΕΚ Α΄114) του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων και 
άρθρο 94 του Ν.3852/2010. 
β) Το άρθρο 99 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 8 παρ. 9 του Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 
Α΄85/11-04-2012). 
γ) Το άρθρο 72 παρ. 1θ' του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 3 του 
Ν.4623/2019 και την παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020. 
δ) To άρθρο 31 του N.5013/2023. 
ε) Τις ακόλουθες αποφάσεις, σύμφωνα με τις οποίες αποφασίστηκε η σύναψη της παρούσας σύμβαση 
διαδημοτικής συνεργασίας: 
- Την απόφαση με αριθμό …../…..-…..-2024 (ΑΔΑ: ………………-…..)  του Δημοτικού Συμβουλίου 

Ξάνθης με θέμα: «Έγκριση Σύναψης Σύμβασης Διαδημοτικής Συνεργασίας του άρθρου 99 του 
Ν.3852/2010 μεταξύ του Δήμου Αβδήρων και του Δήμου Ξάνθης αναφορικά με την εκπαίδευση 
υπαλλήλων του Δήμου Αβδήρων ως βοηθών χειριστών μηχανικού σαρώθρου 4ης κατηγορίας για 
την υλοποίηση δράσεων καθαρισμού επί του οδικού δικτύου και των κοινόχρηστων χώρων». 

- Την απόφαση με αριθμό …../…..-…..-2024 (ΑΔΑ: ………………-…..)  του Δημοτικού Συμβουλίου 
Αβδήρων με θέμα: «Έγκριση Σύναψης Σύμβασης Διαδημοτικής Συνεργασίας του άρθρου 99 του 
Ν.3852/2010 μεταξύ του Δήμου Αβδήρων και του Δήμου Ξάνθης αναφορικά με την εκπαίδευση 
υπαλλήλων του Δήμου Αβδήρων ως βοηθών χειριστών μηχανικού σαρώθρου 4ης κατηγορίας για 
την υλοποίηση δράσεων καθαρισμού επί του οδικού δικτύου και των κοινόχρηστων χώρων». 

συνομολογούν και συναποδέχονται αμοιβαία τα παρακάτω:  
ΑΡΘΡΟ 1 

ΠΡΟΟΙΜΙΟ 
Η παρούσα προγραμματική σύμβαση καθορίζει την συνεργασία του Δήμου Αβδήρων και του Δήμου 
Ξάνθης αναφορικά με την εκπαίδευση υπαλλήλων του Δήμου Αβδήρων ως βοηθών χειριστών μηχανικού 
σαρώθρου 4ης κατηγορίας. 

ΑΡΘΡΟ 2 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ –  

 ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ – ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΜΕΡΩΝ 
Αντικείμενο της παρούσας σύμβασης διαδημοτικής συνεργασίας είναι η εκπαίδευση υπαλλήλων του 
Δήμου Αβδήρων ως βοηθών χειριστών μηχανικού σαρώθρου 4ης κατηγορίας. 
Ο Δήμος Αβδήρων αναλαμβάνει την υποχρέωση να διαθέσει εξοπλισμό (Μηχανικό Σάρωθρο 
ΜΕ_136468) και τους κάτωθι υπαλλήλους στην Δ/νση Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής Δήμου 
Ξάνθης: 

1. Ζευκίδης Χριστόδουλος 
ο οποίος υπό την επίβλεψη του κ. Νισλή Χρήστου χειριστή μηχανήματος έργου (Μηχανικό Σάρωθρο 4ης 
Κατηγορίας) του Δήμου Ξάνθης θα εκτελεί εργασίες καθαρισμού επί του οδικού δικτύου και των 

ΑΔΑ: 6ΛΑΞΩΚ8-ΕΔ2



κοινόχρηστων χώρων ως βοηθός χειριστή κατά την διάρκεια περισυλλογής απορριμμάτων προς απόκτηση 
εμπειρίας.  
Η Δ/νση Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής Δήμου Ξάνθης αναλαμβάνει την υποχρέωση να  διαθέσει 
τον χειριστή μηχανήματος έργου 4ης Κατηγορίας κ.Νισλή Χρήστο, υπό την επίβλεψη του οποίου ο 
ανωτέρω διατιθέμενος υπάλληλος του Δήμου Αβδήρων θα εκτελεί με την ιδιότητα του βοηθού χειριστή, 
κατά την διάρκεια περισυλλογής απορριμμάτων, εργασίες καθαρισμού επί του οδικού δικτύου και των 
κοινόχρηστων χώρων προς απόκτηση εμπειρίας.  
Τα έξοδα καυσίμων και συντηρήσεως θα βαρύνουν τον Δήμο Ξάνθης. 

ΑΡΘΡΟ 3 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η διάρκεια της σύμβασης διαδημοτικής συνεργασίας αρχίζει από την υπογραφή της παρούσας και έχει 
διάρκεια έως τις 31-12-2024. 

ΑΡΘΡΟ 4 
ΟΡΓΑΝΟ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ  – ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ – ΡΗΤΡΕΣ 
Συστήνεται τριμελής Επιτροπή, η οποία αποτελείται από δύο (2) εκπροσώπους του Δήμου Αβδήρων και 
έναν (1) εκπρόσωπο του Δήμου Ξάνθης, με τους νόμιμους αναπληρωτές τους, οι οποίοι  είναι οι εξής:  
- Ο κ. …………………………………………………. (Πρόεδρος), Αντιδήμαρχος Αβδήρων 

αρμόδιος για θέματα προστασίας του περιβάλλοντος, με αναπληρωτή τον κ. 
………………………………………., Αντιδήμαρχο Αβδήρων. 

- Ο κ. …………………………………………………. (Μέλος), Αντιδήμαρχος Αβδήρων αρμόδιος 
για θέματα τεχνικών υπηρεσιών, με αναπληρωτή τον κ. …………………………………………………., 
Αντιδήμαρχο Αβδήρων. 

- Ο κ. …………………………………………………. (Μέλος), Αντιδήμαρχος Ξάνθης αρμόδιος για 
θέματα προστασίας του περιβάλλοντος, με αναπληρωτή τον κ. ………………………………………., 
Αντιδήμαρχο Ξάνθης.  

Αντικείμενο της Επιτροπής είναι ο συντονισμός και παρακολούθηση όλων των εργασιών που απαιτούνται 
για την εκτέλεση της παρούσας  σύμβασης διαδημοτικής συνεργασίας  και ειδικότερα η τήρηση των όρων 
της  σύμβασης διαδημοτικής συνεργασίας, η διαπίστωση της ολοκλήρωσης των εκατέρωθεν 
υποχρεώσεων, η εισήγηση προς τα αρμόδια όργανα των συμβαλλόμενων μερών κάθε αναγκαίου μέτρου 
και ενέργειας για την υλοποίηση της παρούσας. 
Η Επιτροπή συγκαλείται από τον Πρόεδρό της. Στην πρόσκληση αναγράφονται τα θέματα της ημερήσιας 
διάταξης, ενώ ειδοποιούνται τα μέλη της εγκαίρως εγγράφως. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται 
υποχρεωτικά και εισάγονται προς συζήτηση και τα θέματα που θα ζητήσει έστω και ένα από τα μέλη της. 
Χρέη γραμματέα εκτελεί μέλος της Επιτροπής που θα εκλεγεί στην πρώτη της συνεδρίαση. 
Η Επιτροπή συνεδριάζει έγκυρα όταν είναι παρόντα όλα τα μέλη της. Οι αποφάσεις της θα πρέπει να είναι 
πλήρως αιτιολογημένες, λαμβάνονται δε κατά πλειοψηφία των παρόντων μελών και δεσμεύουν όλους τους 
συμβαλλόμενους φορείς. Οι λοιπές λεπτομέρειες που ενδεχομένως απαιτηθούν για τη λειτουργία της 
Επιτροπής, θα καθοριστούν με αποφάσεις της. 
Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους της παρούσας σύμβασης διαδημοτικής συνεργασίας, οι οποίοι 
θεωρούνται όλοι ουσιώδεις ή η παράβαση του νόμου από οποιοδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη 
παρέχει στο άλλο μέρος το δικαίωμα να καταγγείλει τη σύμβαση.  

ΑΡΘΡΟ 6 
ΙΣΧΥΟΝ ΔΙΚΑΙΟ - ΔΙΑΙΤΗΣΙΑ 

Οποιαδήποτε διαφορά προκύψει κατά τη συνεργασία μεταξύ των δύο συμβαλλομένων μερών διευθετείται 
πάντοτε μεταξύ τους με βάση την καλή πίστη, τα συναλλακτικά ήθη και την πρακτική, στα οποία 
βασίζεται ουσιωδώς η παρούσα σύμβαση, κατά τη ρητή δήλωση των εκπροσώπων τους. Επίσης, οι 
αναφερόμενες διατάξεις στο άρθρο 223 του Ν. 3463/2006 ειδικότερα, αλλά και η σχετική νομοθεσία του 
Αστικού Κώδικα γενικότερα, αποτελούν τη νομική βάση και το ισχύον δίκαιο που θα διέπει τη 
συγκεκριμένη σύμβαση.  
Περαιτέρω, οποιαδήποτε διαφορά προκύψει μεταξύ των συμβαλλομένων μερών, η οποία θα αφορά στην 
εκτέλεση και ερμηνεία της παρούσας σύμβασης διαδημοτικής συνεργασίας, θα επιλύεται κατ’ αρχήν με 
Διαιτησία, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 867 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας. Ως διαιτητής θα 
ορίζεται εκπρόσωπος του Δικηγορικού Συλλόγου Ξάνθης, μετά από αίτηση οποιουδήποτε από τα 
συμβαλλόμενα μέρη.  

ΑΡΘΡΟ 7 
ΜΕΡΙΚΗ ΑΚΥΡΟΤΗΤΑ 

ΑΔΑ: 6ΛΑΞΩΚ8-ΕΔ2



Η τυχόν ακυρότητα ενός ή περισσοτέρων όρων της παρούσας σύμβασης διαδημοτικής συνεργασίας  δεν 
καθιστά άκυρη ολόκληρη την παρούσα κατά τη ρητή δήλωση και βούληση των εκπροσώπων των 
συμβαλλομένων μερών. Αν οποιοσδήποτε όρος κηρυχθεί δικαστικά άκυρος, δεν θίγεται το κύρος όλης της 
σύμβασης. Τα συμβαλλόμενα μέρη δεσμεύονται σε περίπτωση κατά την οποία όρος της παρούσας 
σύμβασης διαδημοτικής συνεργασίας κηρυχθεί δικαστικά άκυρος ή αντιτίθεται σε μεταγενέστερη 
νομοθετική πρόβλεψη, να τον αντικαταστήσουν με άλλον όρο, ο οποίος θα επιδιώκει όσο το δυνατόν 
περισσότερο το ίδιο αποτέλεσμα με τον όρο που αντικαταστάθηκε, τροποποιώντας την παρούσα. 

ΑΡΘΡΟ 8 
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Η παρούσα σύμβαση διαδημοτικής συνεργασίας  περιλαμβάνει το σύνολο των συμφωνιών μεταξύ των 
συμβαλλομένων μερών. Οι κοινοποιήσεις εγγράφων μεταξύ των μερών (Δήμος Ξάνθης και Δήμος 
Αβδήρων) θα πραγματοποιείται με επιστολή, φαξ ή email. Οποιαδήποτε τροποποίηση των όρων της 
παρούσας πρέπει να φέρει τον έγγραφο τύπο και να υπογράφεται από τους νομίμους εκπροσώπους των 
συμβαλλομένων μερών.  

                                             ΤΑ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΑ  ΜΕΡΗ 
 
 

ΓΙΑ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΤΟΠΕΙΡΟΥ 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΤΙΡΙΔΗΣ  

ΓΙΑ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΞΑΝΘΗΣ 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΚΟΝΤΟΣ  

 
 

 
 

ΑΔΑ: 6ΛΑΞΩΚ8-ΕΔ2


		2024-04-12T07:49:33+0300
	Athens




